aparelhos ortopédicos e próteses ortopédicas e dentárias; 
b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino rel~tivamente à 
educação pré-escolar, de 1°, 2° e 3° graus, cursos de especialização ou 
profissionalizantes do contribuinte e de seus dependentes, até o limite anual 
individual de R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais); 
c} à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) por dependente; 
d) às contribuições para a Previdência Social da UniãO, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios; 

e) às contribuições para as entidades de previdência privada domiciliadas no País, 
cujo ônus tenha sido do contribuinte, destinadas a, custear benefícios

[...]

criado por Decreto de 28 de julho de 1993; e 

d) Fundo de DesenvolVImento Social - FDS. a que se refere o Decreto nll 103. de 22 de 
abril de 1991; 

II - contratar operação de crédito junto ao Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, 
até o limite de RS 2.450.000.000,00 (dois bilhões, quatrocentos e cinqüenta milhões de reais), na forma e 
condições estabelecidas pelo Conselho Curador do FGTS. 

§ 12 Do saldo relativo ao FDS será deduzido o valor necessário ao provisionamento, na 
CEF, das exigibilidades de responsabilidade do Fundo existentes na data de publicação desta Medida

[...]

adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei: 

Art. I!! Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - subscrever aumento de capital do Banco do Brasil S.A., até o limite de RS 
8.000.000.000.00 (oito bilhões de reais), e do Banco da Amazônia S.A.. até o limite de RS 
150.000.000,00 (cento e cinqüenta milhões de reais), mediante a emIssão de Notas do Tesouro Nacional­
NTN, nas modalidades nominativa e negociável, com prazo máximo de quinze anos e prazo mínimo de 
resgate de três anos. para principal e encargos, e taxas de juros calculada na forma do \ do art.

[...]

III - alienar, ao Banco do Brasil S.A., ações vinculadas ao Fundo Nacional de 
Desestatização. de que trata a Lei n2 9.491, de 9 de setembro de 1997, e ao Fundo de Amortização da 
~ivida Pública Mobiliária Federal, de que trata a Lei n!l. 9.069, de 29 de junho de 1995, até o montante de 
R$ 2.880.000.000,00 (dois bilhões, oitocentos e oitenta milhões de reais); 

IV - votar, em assembléia geral de acionistas do Banco do Brasil S.A., pela atribuição de 
voto restrito às ações preferenciais; 

V - pagar ao Banco do Brasil S.A., com atualização monetária pelo Índice Geral de Preços 
- Disponibilidade Interna - IGP-DI da Fundação Getúlio Vargas e juros de seis por cento ao ano:

[...]

1° Fica autorizado o Fundo Nacional de Desenvolvimento - FND, criado pelo Decreto-lei n° 
2.288, de 23 de julho de 1986, a adquirir, por intennédio de seu Conselho de Orientação, ações 
ordinárias e preferenciais a serem emitidas pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A. - BNB, até o 
montante de R$ 280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões de reais). 

Art. 2° O FND fica autorizado a resgatar quotas da União até o montante estabelecido nesta Lei, 
mediante transferência das ações subscritas na forma do artigo anterior. 
Parágrafo único. As ações adquiridas, segundo o disposto no art. 1°, pennanecerão no ativo do FND